Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

              SỞ Y TẾ

      Số: 1029 /QĐ-SYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 24 tháng 8 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Hội đồng tư vấn chuyên môn đánh giá tai biến trong

quá trình sử dụng vắc xin, sinh phẩm y tế tỉnh Đồng Nai

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Quyết định số 27/2022/QĐ-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2022 của

UBND tỉnh về việc ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Thông tư số 24/2018/TT-BYT ngày 18 tháng 9 năm 2018 của Bộ Y

tế quy định việc thành lập, tổ chức và hoạt động của Hội đồng Tư vấn chuyên

môn đánh giá nguyên nhân tai biến nặng trong quá trình sử dụng vắc xin;

Căn cứ Thông tư số 05/2020/TT-BYT ngày 03 tháng 4 năm 2020 của Bộ

Y tế về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 24/2018/TT-BYT ngày

18/9/2018 của Bộ Y tế quy định việc thành lập, tổ chức và hoạt động của Hội

đồng tư vấn chuyên môn đánh giá nguyên nhân tai biến nặng trong quá trình sử

dụng vắc xin;

Căn cứ Quyết định số 1830/QĐ-BYT ngày 26 tháng 5 năm 2014 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn giám sát, điều tra, phân tích, đánh

giá nguyên nhân phản ứng sau tiêu chủng”;

Căn cứ Quyết định số 27/2012/QĐ-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2012 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc ban hành quy định quản lý và

phân cấp thẩm quyền quản lý công chức, viên chức các cơ quan, ban, ngành và

đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng, Trưởng phòng Nghiệp vụ Sở Y tế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Hội đồng tư vấn chuyên môn đánh giá tai biến trong

quá trình sử dụng vắc xin, sinh phẩm y tế tỉnh Đồng Nai (Sau đây gọi tắt là Hội

đồng) gồm các ông (bà) và đại diện lãnh đạo các phòng, đơn vị sau:

1. Chủ tịch Hội đồng:

- Ông Nguyễn Văn Bình - Phó Giám đốc Sở Y tế.

2

2. Phó Chủ tịch Hội đồng:

- Ông Ngô Đức Tuấn - Giám đốc Bệnh viện đa khoa Đồng Nai.

3. Các thành viên Hội đồng:

- Lãnh đạo Phòng Nghiệp vụ, Sở Y tế (Bộ phận Y và Dược);

- Lãnh đạo Thanh tra Sở Y tế;

- Lãnh đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Lãnh đạo Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai;

- Lãnh đạo Trung tâm Giám định Y khoa;

- Lãnh đạo Trung tâm Pháp y;

- Lãnh đạo các khoa lâm sàng về hồi sức cấp cứu, phụ sản, nhi khoa

thuộc các bệnh viện: đa khoa Đồng Nai, Nhi đồng Đồng Nai; Lãnh đạo các

khoa: Phòng, chống Bệnh truyền nhiễm, Phòng khám đa khoa thuộc Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật;

- Đại diện các cơ sở y tế tham gia điều trị cho người bệnh.

Ngoài thành phần nhân sự quy định tại điều này, Chủ tịch Hội đồng mời

đại diện Viện Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh tham dự các cuộc họp Hội đồng;

Chủ tịch Hội đồng có thể mời thêm chuyên gia các lĩnh vực liên quan trong

trường hợp cần thiết và tùy từng trường hợp cụ thể.

Điều 2. Nhiệm vụ của Hội đồng

1. Đề xuất điều tra các trường hợp tai biến trong quá trình sử dụng vắc

xin, sinh phẩm y tế trên địa bàn tỉnh (trong vòng 24 giờ kể từ khi nhận được

thông tin về phản ứng sau tiêm chủng), thu thập, tổng hợp tài liệu có liên quan

và tổ chức họp đánh giá nguyên nhân tất cả các trường hợp tai biến sau tiêm

chủng.

2. Tư vấn chuyên môn, tham mưu Giám đốc Sở Y tế giải quyết (bồi

thường) cho các trường hợp khi sử dụng vắc xin trong chương trình TCMR,

tiêm chủng chống dịch gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến sức khỏe, tính mạng

của người được tiêm chủng.

3. Báo cáo với đơn vị thường trực của Hội đồng cấp Bộ và các cơ quan,

đơn vị có liên quan về biện pháp giải quyết các trường hợp tai biến sau tiêm

chủng khi có kết luận của Hội đồng.

4. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Y tế giao.

3

Điều 3. Trách nhiệm và quyền hạn của Chủ tịch Hội đồng

1. Chủ tịch Hội đồng điều hành và chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Y

tế về toàn bộ hoạt động của Hội đồng; kịp thời báo cáo, đề xuất, tham mưu

Giám đốc Sở Y tế xem xét, chỉ đạo, giải quyết những công việc vượt thẩm

quyền được giao.

2. Chủ tịch Hội đồng được sử dụng bộ máy, con dấu và phương tiện của

cơ quan để thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng, thành lập bộ phận giúp việc cho

Hội đồng (nếu cần thiết).

Điều 4. Trách nhiệm của Phó Chủ tịch Hội đồng

Trường hợp Chủ tịch Hội đồng uỷ quyền cho Phó Chủ tịch Hội đồng giải

quyết các công việc, nhiệm vụ của Hội đồng thì được phép sử dụng bộ máy, con

dấu và phương tiện của cơ quan trong phạm vi và quyền hạn được ủy quyền.

Điều 5. Trách nhiệm của cơ quan Thường trực và các phòng, đơn vị

liên quan

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh là cơ quan Thường trực của Hội

đồng, được sử dụng bộ máy, con dấu và phương tiện của cơ quan để thực hiện

nhiệm vụ; có trách nhiệm:

- Tham mưu thành lập bộ phận giúp việc cho Hội đồng (nếu cần thiết) sau

khi thống nhất với các thành viên của Hội đồng và các phòng, đơn vị có liên

quan trước khi trình Chủ tịch Hội đồng xem xét, quyết định ban hành theo đúng

quy định của pháp luật.

- Tổng hợp tên nhân sự cụ thể được cử tham gia Hội đồng để lập thành

danh sách, báo cáo Chủ tịch Hội đồng, Giám đốc Sở Y tế.

- Làm thư ký giúp việc và chuẩn bị các hoạt động hậu cần, hành chính

cho Hội đồng.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân cung cấp các

hồ sơ liên quan theo đề xuất của Hội đồng.

- Thu thập, tổng hợp tài liệu, chuẩn bị nội dung các cuộc họp Hội đồng và

hoàn thiện biên bản họp Hội đồng sau mỗi lần họp; lưu trữ hồ sơ theo quy định.

- Tham mưu Chủ tịch Hội đồng báo cáo Giám đốc Sở Y tế, đơn vị thường

trực của Hội đồng cấp Bộ và các cơ quan, đơn vị có liên quan về kết quả họp

của Hội đồng. Đồng thời, thực hiện các nhiệm vụ do Chủ tịch Hội đồng phân

công.

- Bố trí nguồn kinh phí hợp pháp cho hoạt động của Hội đồng.

2. Thủ trưởng các phòng, đơn vị quy định tại Điều 1 có trách nhiệm cử

nhân sự tham gia xuyên suốt Hội đồng và thông báo khi có sự thay đổi nhân sự

4

cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh biết và chịu trách nhiệm về mọi hoạt

động của nhân sự được cử tham gia.

3. Hội đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế

Quyết định số 176/QĐ-SYT ngày 05/02/2021 của Giám đốc Sở Y tế về việc

kiện toàn Hội đồng tư vấn chuyên môn đánh giá tai biến trong quá trình sử dụng

vắc xin, sinh phẩm y tế tỉnh Đồng Nai.

Điều 7. Chánh Văn phòng, Trưởng phòng Nghiệp vụ - Sở Y tế; Giám đốc

Bệnh viện đa khoa Đồng Nai; Giám đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; Giám

đốc, Thủ trưởng các phòng, đơn vị và các ông (bà) được quy định tại Điều 1

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 7;

- Hội đồng tư vấn chuyên môn đánh giá nguyên

nhân tai biến nặng trong quá trình sử dụng vắc

xin của Bộ Y tế (để báo cáo);

- Cục YTDP (để báo cáo);

- VP TCMRQG - Viện VSDTTƯ (để báo cáo);

- VP TCMRKVPN - Viện Pasteur TPHCM (để

báo cáo);

- BGĐ SYT (để báo cáo);

- Sở Nội vụ (để phối hợp);

- Các phòng, đơn vị trực thuộc SYT;

- Các cơ sở y tế ngoài công lập;

- Website SYT;

- Lưu: VT, VP, NV.

 GIÁM ĐỐC

Lê Quang Trung

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-24T09:48:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Quang Trung<trunglq.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!